
1 
 

                  

       

 

 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO, 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

Tel. 0835.241.276 – 434 

Fax 0835.241.475 

PEC comune.matera@cert.ruparbasilicata.it 

 

BANDO DI GARA 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio di Asili Nido nelle sedi 

comunali - N.2 LOTTI – Via Bramante e Via Gramsci.  

- LOTTO 1: GESTIONE NIDO D’INFANZIA di Via Bramante:  

- C.I.G.: 7317946015; 

- valore stimato del lotto: € 3.810.240,00, oltre IVA.  

- LOTTO N.2: GESTIONE NIDO D’INFANZIA di Via Gramsci:  

- C.I.G.: 7317964EEB; 

- valore stimato del lotto: € 3.810.240,00, oltre IVA. 

 Valore totale complessivo presunto dell'appalto € 7.620.480,00 al netto di IVA.  

 

* * * * * 

 

 

Il Comune di Matera, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 452 del 

7/09/2017 e della determinazione dirigenziale a contrarre N° DetSet 00804/2017 del 

18/12/2017 – D.S.G. N° 03378/2017 del 18/12/2017, indice gara per l’affidamento 

della gestione del servizio di Asili Nido nelle sedi comunali - N.2 LOTTI – Via 

Bramante e Via Gramsci. 

Il servizio in oggetto rientra nell'Allegato IX del Codice degli appalti pubblici e delle 

concessioni di cui al D.lgs. 18.4.2016, n. 50 – CPV 80110000-8 (servizi di istruzione 

prescolastica). 

 

 

* * * * * 

 

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it


2 
 

 

 

 

COMUNE DI MATERA SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione e indirizzo, denominazione ufficiale: Comune di Matera - Settore 

Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, Pubblica Istruzione – Servizio 

Politiche Sociali; 

indirizzo: Via Aldo Moro 75100 Matera, Italia;  

pec: comune.matera@cert.ruparbasilicata.it;  

tel. (+39) 0835.241276-434; 

fax (+39) 0835.241475;  

e-mail: bandonidi@comune.mt.it; 

pec: comune.matera@cert.ruparbasilicata.it; 

indirizzo internet (URL): www.comune.matera.it; 

I.2) Appalto congiunto: NO.  

I.3) Comunicazione: tutti gli atti di gara sono disponibili e scaricabili dal sito 

istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura – Avvisi e 

bandi. 

Offerte: vanno inviate a Comune di Matera, Ufficio Protocollo, Via Aldo Moro 75100 

MATERA 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: autorità locale; 

I.5) Principali settori attività: servizi gestione asili nido;  

 

SEZIONE II:  

 

OGGETTO II.1 Entità dell'appalto; 

 

II.1.1) Denominazione: Procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio 

di Asili Nido nelle sedi comunali - N. 2 LOTTI – Via Bramante e Via Gramsci;  

II.1.2) Codice CPV principale: 80110000-8; CPV suppl.: no;  

II.1.3) Tipo di appalto: servizi; 

II.1.4) Breve descrizione: l’appalto comprende tutte le prestazioni indicate nei 

capitolati speciali afferenti i due singoli lotti;  

II.1.5) Valore totale stimato: € 7.620.480,00, IVA esclusa;  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: appalto suddiviso in n. 2 Lotti; i lotti saranno 

aggiudicati separatamente; a termini dell’art. 51, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016, si precisa 

che, pur potendo partecipare alla selezione e presentare offerta per entrambi i lotti, 

ciascun concorrente potrà aggiudicarsi esclusivamente uno solo dei due lotti 

(alternativamente lotto 1 o lotto 2); 

II.2) Descrizione;  

II.2.1) Denominazione: appalto gestione nido d'infanzia nella sede comunale di Via 

Bramante - C.I.G: 7317946015 - LOTTO n. 1;  

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
mailto:bandonidi@comune.mt.it
mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.matera.it/
http://www.comune.matera.it/


3 
 

II.2.2) Codici CPV:80110000-8; 

II.2.1) Denominazione: appalto gestione nido d'infanzia nella sede comunale di Via 

Gramsci - CIG: 7317964EEB - LOTTO n. 2;  

II.2.2) Codici CPV: 80110000-8;  

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITF52;  

Luogo principale: Matera; 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: l’appalto comprende tutte le prestazioni/forniture 

descritte nei capitolati speciali afferenti i singoli lotti;  

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: i criteri indicati di seguito: Criterio di qualità – 

Offerta tecnica/80 punti; Offerta economica – rialzo su canone concessorio/20 punti; 

II.2.7) Durata in mesi: 60 mesi;  

II.2.10) Informazioni sulle varianti: sono autorizzate varianti: No; 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni: Si; 

Descrizione: è prevista l’opzione di proroga fino ad 1 (uno) ulteriore anno dalla data di 

scadenza dell’appalto. 

Sono, inoltre, previste, variazioni in aumento o diminuzione della quantità delle 

prestazioni fino alla concorrenza di un quinto in più o in meno. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni di partecipazione. 

III.1.1) Requisiti di idoneità professionale: iscrizioni nel Registro della C.C.I.A.A. e 

altre iscrizioni (Rif. art. 10.1. del disciplinare di gara). 

Elenco e breve descrizione delle condizioni:  

ammesse imprese sociali di cui al D.Lgs. n. 155/2006, cooperative sociali di tipo A) di 

cui alla L. n. 381/1991 e Consorzi di cui all’art. 8 della medesima legge. 

Richieste: dichiarazione di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, c. 1, 2, 4 

e 5 D. Lgs. 50/2016, dichiarazione di iscrizione, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 alla CCIAA e agli albi delle Società Cooperative, ai sensi della vigente 

normativa, per attività nello specifico settore oggetto del contratto (gestione asili nido); 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: criteri di selezione indicati nei 

documenti di gara; 

III.2) Condizioni relative al contratto di appalto;  

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione: No; 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto: si veda capitolato speciale di 

appalto singoli lotti; 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell’esecuzione del contratto 

dell’appalto – No; 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) Tipo di procedura: 

IV.1.1) aperta ai sensi degli artt. 60, 71, 95 c.3 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  



4 
 

IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione: offerta 

economicamente più vantaggiosa con partecipazione ed aggiudicazione per un solo 

lotto, alternativamente Lotto 1 oppure Lotto 2; 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo;  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 26 febbraio 2018 ore 12.30;  

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano; 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

L’offerta deve essere valida fino a 180 giorni dalla data di scadenza di presentazione 

dell’offerta;  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: in seduta pubblica presso il Comune di 

Matera - nel luogo, giorno e ora che saranno pubblicati con un anticipo di almeno tre 

giorni sul profilo del Committente; 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: sono ammessi 

i legali rappresentanti degli offerenti e/o loro delegati. 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: sarà accettata la fatturazione 

elettronica; 

VI.3) Informazioni complementari: la procedura è indetta con determinazione 

dirigenziale a contrarre N° DetSet 00804/2017 del 18/12/2017 – D.S.G. N° 

03378/2017 del 18/12/2017; il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina 

Rotondaro; disciplinare di gara contenente norme integrative al presente bando, 

capitolati speciali di appalto dei singoli lotti, modulistica di gara disponibile sul sito 

del committente; ai sensi dell’art. 52, c. 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 tutte le comunicazioni 

e scambi di informazioni avverranno per via elettronica. 

VI.4) Procedure di ricorso  

VI.4.1) Organismo responsabile denominazione ufficiale: TAR Basilicata Potenza, Via 

Rosica n. 89/91 – 85100 Potenza;  

VI.4.3) Procedure di ricorso rif. art. 204 del D.lgs. 50/2016;  

VI.5) data di spedizione presente avviso sulla GUUE:22/12 /2017. 

 

Matera, dicembre 2017 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Giulia Mancino 


